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Των: Κυριάκου Βελόπουλου, Προέδρου Κόμματος, Βουλευτή Λάρισας
Κωνσταντίνου Χήτα, Βουλευτή Β΄ Θεσσαλονίκης

ΠΡΟΣ: Τον κ. Υπουργό Οικονομικών
Τον κ. Υπουργό Εσωτερικών

ΘΕΜΑ: «Άρθρο της “Tageszeitung”  (ΤΑΖ)  διασύρει διεθνώς τη χώρα,  πλην
των άλλων, για τους μετακλητούς υπαλλήλους, τον αριθμό
Προέδρων οργανισμών και τις κρατικές συμβάσεις με ιδιώτες»

Κύριοι, κύριοι Υπουργοί,

Σύμφωνα με άρθρο της γερμανικής εφημερίδας “TAGESZEITUNG” (ΤΑΖ)  και με τίτλο
“Griechenland unter der Lupe” «Η Ελλάδα κάτω από τον (μεγεθυντικό) φακό», το οποίο
αναδημοσίευσε το ελληνόφωνο τμήμα της “Deutsche Welle” την Πέμπτη 30 Δεκεμβρίου
2021 σε διαδικτυακή ανάρτησή της με τον τίτλο ότι στην Ελλάδα «γιγαντώνεται ο
νεποτισμός», διασύρεται η χώρα μας για θέματα απτόμενα της διαφάνειας. Αφού η
εφημερίδα εξηγεί στο γερμανικό κοινό της τι σημαίνει μετακλητός υπάλληλος στην
Ελλάδα, διανθίζοντάς το με άκρως υποτιμητικά σχόλια, αναφέρει ότι: «...Τον Ιούλιο του
2019, πριν αρχίσει η θητεία του Μητσοτάκη, υπήρχαν 1.710 μετακλητοί. Στα τέλη
Οκτωβρίου του 2021 η Κυβέρνηση Μητσοτάκη διέθετε 3.138». «...Σε αυτούς
προστίθενται 1.614 πρόεδροι με μέλη διοικητικών συμβουλίων, με άπειρα νομικά
πρόσωπα δημοσίου δικαίου και ημικρατικούς οργανισμούς». Επικαλούμενη δε την
«ΝΑΥΤΕΜΠΟΡΙΚΗ» γράφει ότι «...η αξία των κρατικών συμβάσεων που ανατέθηκαν
στον ιδιωτικό τομέα από τον Ιανουάριο του 2020 έως τον Ιούνιο του 2021 ανήλθε σε
13,55 δις. ευρώ – το υψηλότερο επίπεδο από το 2010. Από το σύνολο των 305.656
κρατικών συμβάσεων σε αυτούς τους 18 μήνες, το 65% ήταν απευθείας αναθέσεις, ένα
«σκοτεινό» σημείο. Οι κρατικές συμβάσεις ανατέθηκαν από τα Υπουργεία και άλλους
δημοσίους φορείς σε ορισμένες ιδιωτικές εταιρείες χωρίς διαγωνισμούς». Δε θα
αναφέρουμε τα υπόλοιπα υποτιμητικά για την Κυβέρνηση του άρθρου της εφημερίδος.
Πιθανώς τα γνωρίζετε.

Με δεδομένα όλα τα παραπάνω,

Ερωτώνται οι κ. κ. Υπουργοί:

1. Πόσος ακριβώς είναι ο αριθμός των μετακλητών υπαλλήλων ανά θέση και Υπουργείο
και πόσο ακριβώς στοιχίζουν συνολικά στον κρατικό προϋπολογισμό;

2. Πόσοι ακριβώς είναι οι Πρόεδροι και τα μέλη των διοικητικών συμβουλίων διαφόρων
οργανισμών, ποιοί είναι αυτοί οι οργανισμοί και πόσο στοιχίζουν στον κρατικό
προϋπολογισμό;

3. Πόσα είναι τα Ν.Π.Δ.Δ. και πόσα τα Ν.Π.Ι.Δ. , ποιά είναι, πόσα είναι τα μέλη των
Διοικητικών τους Συμβουλίων και πόσο κοστίζουν οι αμοιβές τους στον κρατικό
προϋπολογισμό;
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4. Κατά την εφημερίδα από τις 305.656 κρατικές συμβάσεις του 18μήνου το 65%
δηλαδή οι 198.675, 4 είναι απευθείας αναθέσεις. Πόσο συνολικό ποσόν περιλαμβάνουν
οι 305.656 συμβάσεις, πόσο ποσόν ανατέθηκε σε απευθείας συμβάσεις, σε ποιές
εταιρείες ή ιδιώτες και με ποιο αιτιολογικό;

Οι ερωτώντες Βουλευτές

ΒΕΛΟΠΟΥΛΟΣ ΚΥΡΙΑΚΟΣ
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